TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
Avenida Theotônio Segurado AANE 40 - Bairro Plano-Diretor Norte - CEP 77006-332 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

QI-01 Lote 03

Edital Nº 370 / 2023 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT

EDITAL nº 156, de 2023 – SEI Nº 23.0.000031205-3

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT), no uso de suas atribuições, dispõe
sobre as normas gerais para ingresso e participação no WORKSHOP SOBRE A USABILIDADE DO SISTEMA
SICOR NAS CORREIÇÕES REALIZADAS PELA CGJUS – TURMA 5  a se realizar no dia 29 de agosto de 2023,
respectivamente, mediante as condições determinadas neste Edital e nos demais dispositivos legais aplicados à
espécie, conforme segue:

1. DADOS GERAIS

Nome: Workshop sobre a usabilidade do Sistema Sicor nas Correições Realizadas pela CGJUS – Turma 5

Objetivo: Promover o conhecimento do uso do sistema SICOR, com vistas à realização das correições ordinárias
realizadas pela Corregedoria-Geral da Justiça.

Período de inscrições: As inscrições ocorrerão no período de 24 a 29 de agosto de 2023 .

Inscrições: As inscrições serão realizadas, via web, no endereço eletrônico esmat.tjto.jus.br

Públicos-Alvo: Magistrados e magistradas, servidores e servidoras do Poder Judiciário Tocantinense, lotados nas
comarcas de Ponte Alta, Porto Nacional e Cristalândia.

Carga horária de certificação: 3 horas-aula

Modalidade: EaD

Local: Plataforma Virtual da Esmat

2. VAGAS:

2.1 Quantidade de Vagas: 80, assim distribuídas:

TURMA 4 Nº de Vagas
Magistrados e magistradas do Poder Judiciário Tocantinense, titulares e
responsáveis pelas comarcas de Ponte Alta, Porto Nacional e Cristalândia .

10

Servidores e servidoras do Poder Judiciário Tocantinense, lotados nas comarcas
de Ponte Alta, Porto Nacional e Cristalândia .

70

Total de Vagas 80
3. PRÉ-REQUISITOS

3.1Serem magistrados e magistradas, servidores e servidoras do Poder Judiciário Tocantinense, da comarca de
Ponte Alta, Porto Nacional e Cristalândia;

3.2 Para participar do Evento, faz-se necessário dispor de equipamento tecnológico (computador, tablet,
smartphone) com acesso à internet, uma vez que será transmitido via web.

4. FREQUÊNCIA E AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM

Edital 370 (5289693)         SEI 23.0.000031205-3 / pg. 1

4.1 Os(As) inscritos(as) deverão participar das atividades programadas, conforme descrição no item 5 deste Edital;

4.2 A frequência será computada no momento em que o(a) participante efetuar o seu login de acesso no Sistema
Acadêmico Virtual (SAV), para assistir à transmissão do Evento, link este que será disponibilizado, no Portal Esmat,
para acesso na data do Evento;

4.3 Não haverá aferição de nota aos alunos e às alunas;

4.4 Problemas de acesso à Plataforma da Esmat devem ser remetidos à equipe da Secretaria Acadêmica da
Escola, pelo e-mail: secretaria.esmat@tjto.jus.brr ou pelo telefone: (63) 3218-4256;

4.5 Se houver alteração no cronograma de desenvolvimento, ou no período de realização do Evento, esta será
comunicada por e-mail. Para tanto, os(as) inscritos(as) deverão atualizar seus e-mails e telefones de contato em
seus perfis na Secretaria Acadêmica Virtual (SAV) e no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA).

5. CRONOGRAMA E PROGRAMAÇÃO

WORKSHOP SOBRE A USABILIDADE DO SISTEMA SICOR NAS CORREIÇÕES REALIZADAS

PELA CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA – TURMA 5
Programação Estrutura

Turma 5
Comarcas de
Ponte Alta,

Porto Nacional e
Cristalândia

Dia 29/8/2023

Das 15h às 18h

Ambientação à Plataforma do Evento  – Este momento
será destinado ao(à) aluno(a) no Portal Esmat
(esmat.tjto.jus.br), para acessar ao link do Evento e registrar
sua frequência para participar de todo o Evento.

Tema: Workshop sobre a usabilidade do Sistema Sicor nas
correições realizadas pela Corregedoria Geral da Justiça

Conteúdos Programáticos:

· Fluxo correcional;
· Perfis;
· Prazos;
· Diligência;
· Questionários,;
· Relatórios;
· Decisões;
· Validações;
· Envio de respostas;
· Dashboard;
· Vinculação por lotação

Palestrante: Juliane Ferreira Tavares.

5.1 PALESTRANTES/INSTRUTORAS INTERNAS
5.1.1
Nome Juliane Ferreira Tavares

Edital 370 (5289693)         SEI 23.0.000031205-3 / pg. 2

Síntese do Currículo

Bacharela em Direito, pela Unicatólica, em 2021. Chefa da Divisão de
Correição e Inspeção Judicial e Administrativa (CHJUS).

Fonte: https://lattes.cnpq.br/9844682678156211

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 A inscrição do candidato implicará aceitação prévia das normas contidas no presente Edital;

6.2 Os casos omissos e dúvidas de interpretação das normas reguladoras do Evento, porventura suscitados,
deverão ser encaminhados à Coordenação do Evento.

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marco Anthony Steveson Villas Boas ,
Diretor da ESMAT, em 22/08/2023, às 19:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o
código verificador 5289693 e o código CRC F6880AD8.

23.0.000031205-3 5289693v2

Edital 370 (5289693)         SEI 23.0.000031205-3 / pg. 3

http://sei.tjto.jus.br/verifica/

	Edital 370 (5289693)